
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.277 Sexta-feira, 10 DE JULHO DE 2020

RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado, 1 ½ ( uma diária e meia ) que se  
deslocou para Salinas no dias 04 e 05 de Julho de 2020, para conduzir a 
equipe que efetuará cobertura jornalística.
 NOME: Wanderil do Rosário de Souza Maia
CPF: 329.547.272-68
CARGO: motorista
MATRÍCULA : 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício.

Protocolo: 560115
PORTARIA Nº 321 DE 02 DE JULHO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício 
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme 
PROC. Nº 2020/455667/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual relacionado, ½ (Meia diária) que irá 
se deslocar para o município de Capanema no dia 02/07/2020, para cober-
tura de pauta jornalista do governo do estado do Pará.
NOME: JOSE CARLOS TAVARES DOS SANTOS
CPF: 259.546.792-15
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 560136
PORTARIA Nº 339 DE 09 DE JULHO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício 
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme 
PROC. Nº 2020/471233/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador relacionado, 1 ½ ( uma diaria e meia ) que se  
deslocou para município de ITAITUBA nos dias 08 a 09 de julho de 2020, 
para cobertura de pauta jornalista do Governo do Estado do Pará.
NOME:MAYCON NUNES
CPF:007.434.779-95
CARGO: colaborador eventual
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 560027
PORTARIA Nº 341 DE 09 DE JULHO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício 
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme 
PROC. Nº 2020/463482/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado, 1 ½ ( uma diaria e meia ) que se  
deslocou para municípios de Bom Jesus do Tocantins e Abel Figueiredo 
no dia 03 de julho de 2020. Onde cobrirá pauta jornalista do Governo do 
Estado do Pará.
NOME:Ricardo do Espírito Santos
CPF:022.950.432-98
CARGO: Assessor de Comunicação II
MATRICULA : 6403131
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 560055
PORTARIA Nº 338 DE 09 DE JULHO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício 
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme 
PROC. Nº 2020/471579/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado, ½ ( meia diária ) que se  deslocará 
para  SANTA IZABEL no dia 10 de julho de 2020, para cobertura de pauta 
jornalista do Governo do Estado do Pará.
 NOME:Alex Maciel Nogueira Ribeiro
CPF:575.735.732-00
CARGO: Assessor de Comunicação II
MATRÍCULA : 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 560013
PORTARIA Nº 322 DE 08 DE JULHO DE 2020.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício 
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme 
PROC. Nº 2020/457452/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado ; ½ ( meia diaria ) que se deslocou 
para município de Bom Jesus do Tocantins e Abel Figueiredo no dia 03 de 
julho de 2020. Onde cobrirá pauta jornalista do Governo do Estado do 
Pará.
NOME:Lindomar Marco dos Santos
CPF: 591.846.392-53
CARGO: assessor Especial II
MATRÍCULA : 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício.

Protocolo: 560195

PORTARIA Nº 337 DE 09 DE JULHO DE 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício 
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme 
PROC. Nº 2020/471579/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador relacionado, ½ ( meia diária ) que se desloca-
rá para o município de Bujaru no dia 10 de Julho de 2020, para conduzir 
equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME:Bruno Bezerra Cecim
CPF:225.522.598-04
CARGO: Assessor de Imprensa II
MATRÍCULA : 5949319
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 560016
PORTARIA Nº 336 DE 09 DE JULHO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício 
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme 
PROC. Nº 2020/472247/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador relacionado, ½ ( meia diaria ) que se  desloca-
rá para o  município de Bujaru no dia 10 de Julho de 2020, para conduzir 
equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME:Luiz Reinaldo Cunha de Souza
CPF:687.122.192-15
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA : 5953110
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 559966
PORTARIA Nº 340 DE 09 DE JULHO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício 
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme 
PROC. Nº 2020/471089/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado, 1 ½ ( uma diaria e meia ) que se  
deslocou para município de ITAITUBA nos dias 08 a 09 de julho de 2020, 
para cobertura de pauta jornalista do Governo do Estado do Pará.
NOME:Jader da Silva Paes
CPF:487.379.92287
CARGO: Assessor de Imprensa II
MATRICULA : 5947746
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 560039
PORTARIA Nº 343 DE 09 DE JULHO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício 
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme 
PROC. Nº 2020/464329/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado, 1 ½ ( uma diária e meia ) que se  
deslocou para Salinas no dias 04 e 05 de Julho de 2020, para conduzir a 
equipe que efetuou cobertura jornalística.
NOME: Gilberto Adriano Pastana Marçal
CPF: 634.774.322-15
CARGO: motorista
MATRÍCULA : 58916743
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício.

Protocolo: 560168
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  06/2020-GAB/PAD 
BELÉM, 06 DE JULHO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a Portaria 347/2017-GAB/PAD de 30/08/2017, publicada 
no DOE edição nº 33.450 de 01/09/2017;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1070745/2016 e as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 000014/2020 exarado pela Pro-
curadora do Estado – PGE/PA.
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;


